
 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.47
din 11 septembrie 2024

privind aprobarea ordinei de zi

Avand in  vedere Dispozitia  Primarului comunei Tarcaia nr.  63  din 6 septembrie
2024,

 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul

Administrativ,

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,
HOTARASTE:

ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei
Tarcaia din data de de 11.09.2024 , orele 2000 compusa din urmatoarele puncte:

a) Proiect  de  hotarare  privind  actualizarea  H.C.L.  Nr.  37  din  17.06.2021  referitor  la

administrarea serviciului public de alimentare cu apa si canalizare la nivelul comunei Tarcaia.

b) Proiect de hotarare  privind  majorarea tarifului  privind furnizarea serviciului  de apa  și

canalizare în comuna Tărcaia incepand cu data de 1 ianuarie 2025.

c) Proiect de hotarare privind formarea unui numar cadastral.
d) Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  Raportului  semestrial  asupra  activitatii

asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe semestrul I 2024 .

e)  Cerere  Scoala  Gimnaziala  nr.  1-Tarcaia  delegat  Consiliu  de  Administratie
anscolar 2024-2025
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei.
      ART. 3  Prezenta se comunica cu :

-Institutia Prefectului-judetul Bihor

-Primarului comunei
-La dosar

               PRESEDINTE DE SEDINTA                  VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                         SECRETAR GENERAL,               

ANTAL ARPAD-MIKLOS                          jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR.47/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.48
din 11 septembrie  2024

privind aprobarea procesului verbal
 

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G.

nr.57/2019 privind codul Administrativ, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:

ART. 1 – (a) Se aproba procesul   verbal   al  sedintei  ordinare  a Consiliului  Local  al

Comunei Tarcaia  din data 5 august 2024  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor
locali.

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu :

- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia

- Afisare la sediul primariei

-la dosar

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,

           SECRETAR GENERAL,

        ANTAL ARPAD-MIKLOS                                     MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA              ANEXA LA H.C.L. NR.48/11.09.2024

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 5 august 2024, orele 2000 cu ocazia desfasurarii ședintei extraordinare a

Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 55 din 2

august 2024. La sedinta sunt prezenti fizic 9 consilierii locali ,  secretarul general al comunei si
dl.primar, Ille Aurel-Dan. D-na Antal si dl. Fat participa telefonic,neputand  poate participa fizic.

Acestia isi manifesta votul conform grupului de consilieri din carefac parte fiecare. Presedinte de
sedinta este domnul Antal Arpad-Miklos aflata la cea de a doua sedinta.  

Ședința  este  statutara  si  intrunește  numarul  de  consilieri  locali  pentru  a  putea  emite
hotărâri. 

La  începutul  sedintei  de  consiliu,  se  intoneaza  imnul  de  stat  al  Romaniei.  Secretarul

general  comunica  cu domnul  Szatmari  pentru  a  afla  cum voteaza referitor  la  Ordinea de  zi,
procesul verbal de la sedinta anterioara si punctul 1 si singurul de pe Ordinea de zi.  

Presedintele de sedinta supune la vot Ordinei de zi in forma prezentata,  care se aproba in

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 44 din 5 august 2024.
Se discuta in continuare procesul verbal al sedintei din data de 23 iulie  2024. Nefiind alte

discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest procesul verbal in forma prezentata care se

aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 45 din 5 august 2024. 
Se discuta in continuare punctul de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre  Proiect de
hotarare privind externalizarea și achiziţionarea serviciilor de contabilitate din aparatul de
specialitate  al  comunei Tărcaia ,  judeţul Bihor..  Se  prezinta  avizele  la  toate  comisiile  de

specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local.  Domnul primar  sustine  necesitatea  adoptarii  acestui
punct prin nevoia de a avea o persoana cu studii in domeniu si calificarea necesara pentru a putea

presta servicii  de contabilitate si  financiare pentru buna funcționare a institutției  ca urmare a
încetării Raportului de serviciu prin pensionare de către titularul postului, domnișoara Ile Ana.

Prin  urmare,  având în  vedere  situația  excepțională,  se  propune achiziția  de  către  o  firmă de

specialitate în domeniul contabilității și financiare până la ocuparea prin concurs a postului de
contabil.  Nemaifiind alte comentarii,  presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se

aproba în UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 46 din 5 august 2024.
Se mai poarte discuții despre cazuri punctuale , arborele (plop) care a căzut peste firele de

iluminat , respectiv frecvența de ridicare a deșeurilor.

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.

     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                VIZAT PENTRU LEGALITATE,
              SECRETAR GENERAL,

            ANTAL ARPAD-MIKLOS                                           MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR.48/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.49
din 11 septembrie 2024

privind actualizarea H.C.L. Nr. 37 din 17.06.2021 referitor la administrarea serviciului public de
alimentare cu apa si canalizare la nivelul comunei Tarcaia

Având in vedere:
- Proiectul de hotarare Nr.31 din 12 august 2024  privind  privind majorarea tarifului

privind furnizarea serviciului de apa și canalizare în comuna Tărcaia,

-  Raportul de specialitate nr. 47 din 12 august 2024 intocmit de doamna Halasz

Terezia,  Administrator la S.C. APA CANAL TARCAIA S.R.L. referitor la actualizarea
Anexei  nr.  1  a  H.C.L.  Nr.37/17.06.2021  privind  administrarea  serviciului  public  de

alimentare  cu  apa  si  canalizare  la  nivelul  comunei  Tarcaia  ce  reprezintă  modelul  de
Contract de prestări servicii de apă și canalizare utilizat ,

- Procesul verbal de afisare nr.2004  din 19 august 2024, referitor la procedura 
privind indeplinirea conditiilor referitor la prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta 

decizionala referitor la procedura privind indeplinirea conditiilor referitor la prevederile 

Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala,
-  art.  28  ,alin.  2  din  Legea  nr.  51/2006  ,republicată    privind   serviciile

comunitare de utilități  publice  ,  
- Legea  nr. 99/2016 privind achizițiile  sectoriale;

- Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiuni de  servicii;

- OUG. Nr.58/2016  prestarea  serviciilor de apă și canal;
Ținând cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,

In baza art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborat cu alin. (7) lit. (n) , ale art. 136 alin. 1 lit. a
din O.U.G. nr. 57/2019 - Codul Administrativ,

Consiliul Local al Comunei Tarcaia   
HOTARASTE:

Art. 1 – (a) Se aproba actualizarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local

al comunei Tărcaia numărul 37 din 17 iunie  2021 privind administrarea serviciului

public de alimentare cu apa si canalizare la nivelul comunei Tarcaia  ce reprezintă

Modelul  Contractului de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de

canalizare care se utilizează de către S.C. APA CANAL TARCAIA S.R.L.  în sensul

actualizării art. 15 care va avea următorul conținut:

"1)  Factura  pentru  furnizarea/prestarea  serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi  de

canalizare, se emite lunar sau trimestrial, cel mai târziu până la data de 15 a lunii

sau  lunilor  următoare  celei  în  care  prestaţia  a  fost  efectuată.  Utilizatorii  sunt

obligaţi  să  achite  facturile  reprezentând  contravaloarea  serviciului  de  care  au

beneficiat,  în termenul de scadentă de 15 zile de la data emiterii  facturilor; data

emiterii facturii şi termenul de scadenţă se înscriu pe factură. 



(2) Neachitarea facturii în termen de 30 zile de la data scadenţei atrage după sine

penalităţi de întârziere, după cum urmează: 

a) penalităţile sunt egale cu nivelul dobânzii datorate pentru neplata la termen a

obligaţiilor bugetare, stabilite conform reglementărilor legale în vigoare; 

b) penalităţile se datorează începând cu prima zi după data scadentei; 

c) valoarea  totală  a  penalităţilor  nu  poate  depăşi  cuantumul  debitului  şi  se

constituie venit al operatorului. 

d)       calculul penalităților de întârziere pentru facturile emise către utilizatori se
va efectua ulterior emiterii avizului de către ANRSC Bistrița. 

e) pentru facturile emise anterior adoptării prezentei hotărâri de consiliu, se
anulează penalitâțile de întârziere. 

Art. 2  Restul prevederilor rămân nemodificate.
Art. 3 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Administratorul S.C. APA CANAL

TARCAIA S.R.L. .

Art. 4 Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-judetul Bihor

- Primarul comunei Tarcaia
- S.C. APA CANAL TARCAIA SRL

-Afisare la sediul primariei

-La dosar

               PRESEDINTE DE SEDINTA                  VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                  

                ANTAL ARPAD-MIKLOS                          jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL

COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR.49/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139  alin.  (1):  „În  exercitarea  atribuțiilor  ce  îi  revin,  consiliul  local  adoptă  hotărâri,  cu

majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art.  197 alin.  (1),  adaptat:  Secretarul  general  al  comunei  comunică hotărârile  consiliului  local  al

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin

grija secretarului general al comunei.;

5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la
cunoștință publică.”;

7) art. 199 alin. (2):  „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957  

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.50
din 11 septembrie 2024

privind majorarea tarifului privind furnizarea serviciului de apa și canalizare în comuna Tărcaia

Având in vedere:
- Proiectul de hotarare Nr.32 din 13 august 2024 privind privind majorarea tarifului privind

furnizarea serviciului de apa și canalizare în comuna Tărcaia,
-  Nota de fundamentare nr.48 din 13 august 2024 intocmită de doamna Halasz Terezia,

Administrator  la  S.C.  APA CANAL TARCAIA S.R.L.  referitor  la  majorarea  tarifului  privind
furnizarea serviciului de apa și canalizare în comuna Tărcaia începând cu data de 1 ianuarie 2025, 

- Procesul verbal de afisare nr.2003  din 19 august 2024, referitor la procedura privind 
indeplinirea conditiilor referitor la prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala 
referitor la procedura privind indeplinirea conditiilor referitor la prevederile Legii nr.52/2003 
privind transparenta decizionala,

- art. 28 ,alin. 2 din Legea nr. 51/2006 ,republicată   privind  serviciile  comunitare
de utilități  publice  ,  

- Legea  nr. 99/2016 privind achizițiile  sectoriale;
- Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiuni de  servicii; 
- OUG. Nr.58/2016  prestarea  serviciilor de apă și canal;

Ținând  cont  de  votul  PENTRU  al  unui  numar  de  6  consilieri  locali  si  4  voturi
ÎMPOTRIVĂ, (grupul UDMR),

In baza art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborat cu alin. (7) lit. (n) , ale  art. 136 alin. 1 lit. a din
O.U.G. nr. 57/2019 - Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TARCAIA 
HOTARASTE

Art. 1 – Se aproba majorarea tarifelor la apă și canalizare începând cu data de 1 ianuarie
2025, astfel:

a) apă livrată lunar:
- 3,00 lei/mc. până la cantitatea de 4 mc./persoană din gospodărie.
- 10,00 lei lei/mc, pentru fiecare metru cub de apă consumat care depășește cantitatea de 

apă de 4 metri cubi/lună/persoană, proportional cu  numărul de persoane din gospodărie 
indiferent de vârsta acestora. 

b) canalizare: 15 lei/gospodărie/luna.
Art.  2  Cu  ducere  la  indeplinire  se  incredinteaza  Administratorul  S.C.  APA  CANAL

TARCAIA S.R.L. .
Art. 3 Prezenta se comunica cu :

- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- Primarul comunei Tarcaia
- S.C. APA CANAL TARCAIA SRL
-Afisare la sediul primariei
-La dosar

                  PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                           

ANTAL ARPAD-MIKLOS                         jr. MOT MARIUS IONE



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL
AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI
LOCAL AL COMUNEI NR.50/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4+5)

…/…/2024

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz

…/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139  alin.  (1):  „În exercitarea  atribuțiilor  ce  îi  revin,  consiliul  local  adoptă

hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art.  197  alin.  (1),  adaptat:  Secretarul  general  al  comunei  comunică  hotărârile

consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art.  197 alin.  (4):  Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în

condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.;
5) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  ….  cu  caracter  individual  către

persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către
prefect.”;

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data
aducerii lor la cunoștință publică.”;

7) art. 199 alin. (2):  „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data
comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88
CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.51
din 11 septembrie 2024

privind formarea unui numar cadastral.

       Având în vedere:
        -Proiectul de hotarare nr. 33 din 02.09.2024, respectiv Referatul de aprobare nr.  2076 din 2
septembrie  2024 întocmit de domnul Ille Aurel-Dan, primar al comunei Tarcaia, prin care se propune
iniţierea unui proiect de hotărâre pentru constituirea unui numar cadastral in suprafata de 130 mp./46555
mp. de unde se foreaza apa care deserveste localitatile Totoreni si Mierag,
        Ținând  seama  de  prevederile :
       - Conform Planulurlui  de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc Constantin
privind formarea a unui numar cadastral în domeniul privat al comunei Tărcaia,  

-Tinand seama de prevederile   art.  36 alin.(1)  din  Legea nr.  18/1991 a  fondului  funciar,  cu
modificarile  si  completarile  ulterioare,  respectiv  Legea  nr.  7/1996  privind  cadsastrul  si  publicitatea
imobiliara, republicata si actualizata,
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ;

Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali ,         
Tinand cont de avizul comisiilor de specialitate,

 În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3)
lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA
HOTARASTE:

     Art. 1 Se aproba infiintarea unei Coli Funciare in favoarea domeniului privat al comunei 
Tarcaia pentru imobilul aferent numarului  topografic  786 din C.F. Nr.1 Totoreni  in suprafata de 130 
mp./46555 mp. 34485  mp. avand categoria de folosinta "teren neagricol" in vederea notarii in coala 
funciara a forajul de apa.

 Art.  3 Planul  de  situatie  intocmit  de  inginer  topograf  Istoc  Constantin  Adrian  face  parte
integranta din prezenta hotarare.

Art. 4 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de Publicitate 
Imobiliară a celor aprobate in art. 1 numarul 1 din prezenta hotarare.

Art.  5  Cu  ducere  la  indeplinire  se  incredinteaza  primarul  comunei  Tarcaia  in  vederea
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor.

Art. 6 Prezenta se comunica cu:
- Institutia Prefectului-judetul Bihor
- O.C.P.I. –Bihor
- La dosar
- Afisare la sediul institutiei

                   
                    PRESEDINTE DE SEDINTA                    VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                               SECRETAR GENERAL,                           

ANTAL ARPAD-MIKLOS                             jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL
AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI
GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 51/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4+5)

…/…/2024

6
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz

…/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi  revin, consiliul local adoptă

hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art.  197  alin.  (1),  adaptat:  Secretarul  general  al  comunei  comunică  hotărârile

consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în

condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.;
5) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  ….  cu  caracter  individual  către

persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către
prefect.”;

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data
aducerii lor la cunoștință publică.”;

7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data
comunicării către persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.52
din 11 septembrie 2024

privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap  
pe Semestrul I al anului 2024

Avand in vedere Proiectul  de Hotarare nr.  30 din  08.08.2024 inaintat  de primarul

comunei Tarcaia,
In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si

promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap,  republicata,modificata  si  completata

ulterior,
Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei

Tarcaia
Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,

In baza art. 129 alin (2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(b) coroborat cu art.139 alin.(1)

lit. din O.U.G. Nr.54/2019 privind codul Administrativ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,

HOTARESTE:

ART. 1 Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Raportul semestrial

asupra activitatii  asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe

semestrul I 2024 in forma prezentata.

ART.  2  Cu  ducere  la  indeplinire  se  incredinteaza  Referentul  Social  din  cadrul
Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tarcaia. 

ART. 3 Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-Judetul Bihor

- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor,
- Primarul comunei Tarcaia

- Afisare la sediul institutiei
- La dosar

PRESEDINTE DE SEDINTA                   VIZAT PENTRU LEGALITATE
         SECRETAR GENERAL

  ANTAL ARPAD-MIKLOS                            jr. MOT MARIUS IONEL



     

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.
52/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

1) art.  139 alin.  (1):  „În exercitarea atribuțiilor  ce îi  revin, consiliul  local  adoptă hotărâri,  cu majoritate
absolută sau simplă, după caz.”;

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor  …. cu caracter  individual  către  persoanele  cărora li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință

publică.”;
7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu  caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către

persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

UNIUNEA

EUROPEANĂ

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.53
din  11 septembrie  2024 

privind alegerea presedintelui de sedinta
      
     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali,
      In temeiul art.  123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.57 privind Codul

Administrativ,

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,

HOTARASTE:

ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al
comunei  Tarcaia  pentru  urmatoarele  trei  sedinte,  doamna  consilier  local  ANTAL

EMMA-ELISABETA.

ART. 2  Prezenta se comunica cu :
-Institutia Prefectului-judetul Bihor

-Primarului comunei
-Afisare la sediul primariei
-La dosar

                PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE
           SECRETAR GENERAL,       

  ANTAL ARPAD-MIKLOS                            MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.
53/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura
0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  139 alin.  (1):  „În exercitarea atribuțiilor  ce îi  revin, consiliul  local  adoptă hotărâri,  cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
5) art.  199  alin.  (1):  „Comunicarea  hotărârilor  …. cu caracter  individual  către  persoanele cărora  li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință

publică.”;
7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  …  cu  caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către

persoanele cărora li se adresează.”



JUDETUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

NR. 2119 DIN 16 SEPTEMBRIE 2024

CATRE

SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 –TARCAIA

Prin  prezenta  va  facem  cunoscut  ca  cererea  dumneavoastra  privind

desemnarea unui reprezentanti in Consiliul de Administratie al Scolii pentru anul

scolar 2024-2025  a fost discutata in sedinta Consiliului Local al comunei Tarcaia

din data de 11 septembrie 2024, ocazie cu care s-a hotarat desemnarea domnului

Szatmari Ferenc.

PRESEDINTE DE SEDINTA                             SECRETAR GENERAL,

ANTAL ARPAD-MIKLOS                                 jr. MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 11 septembrie  2024, orele 2000 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 63 din 6 septembrie  2024.
La sedinta sunt prezenti fizic toti consilierii locali, secretarul general al comunei si dl.primar, Ille Aurel-
Dan. Presedinte de sedinta este domnul Antal Arpad-Miklos aflata la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Presedintele  de  sedinta supune la  vot  Ordinei  de  zi  in  forma prezentata,   care se  aproba in

UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 47 din 11 septembrie 2024.

Se discuta in continuare procesul verbal  al sedintei din data de 5 august  2024. Nefiind alte
discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest procesul verbal in forma prezentata care se aproba in
UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 48 din 11 septembrie 2024. 

Se discuta in continuare punctul de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre privind actualizarea
H.C.L.  Nr.  37  din  17.06.2021  referitor  la  administrarea  serviciului  public  de  alimentare  cu  apa  si
canalizare la nivelul comunei Tarcaia. Secretarul general prezinta avizele comisiilor de specialitate la
toate punctele de pe Ordinea de zi. Dl.Eghet se abtine la vot la punctele 1 si 2 de pe Ordinea de zi.
Nefiind  alte  comentarii,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  acest  punct  care  se  aproba  în
UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 49 din 11 septembrie 2024.

In continuare se dioscuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotarare  privind
majorarea tarifului privind furnizarea serviciului de apa și canalizare în comuna Tărcaia incepand cu
data de 1 ianuarie 2025.  D-na Antal afirma ca majorarea de 50% este prea mare, cu atat mai mult ca s-a
achizitionat panouri fotovoltaice pentru reducerea construilor de functionare a societatii, cheltuindu-se
aproximativ 300.000 de lei, putandu-se depune proiect in acest sens. Dl. primar sustine faptul ca se va
depune la  primarie,  iluminat  public  proiecte  in acest  sens.  Si domnul Antal  sustine faptul  ca pretul
propus este prea mare raportat la posibilitatile cetatenilor,readucand indiscutie problema avariei la apa
de la intersectia cu Tarcaita precumsi a avariilor din fata scolii gimnaziale si din fata imobilului de la
numarul administrativ 25 a localitatii Tarcaia. Grupul UDMR solicita ca domnul primar sa stabileasca o

perioada in care se vor remedia aceste avarii, primarul asigurand ca acestea se vor repara in cel mai scurt
timp posibil, maxim 2 saptamani. Primarul sustine faptul ca capa care se pierde in urma avariilor nu se
plateste  de  catre  cetatean,  fiecare  plateste  dupa  consumul  stabilit  in  urma citirii  contoarelor.  Dl.Ile
afirma ca la una din sedintele anterioare, inurma cu maxim 3 luni, primarul a propus un proiect de
hotarare pentru suplimentarea alimentarii apa a cetatenilor din ocalitatea Tarcaia, proiect care nu a fost
votat de catre grupul UDMR, acestia negand afirmatia domnului Ile.Dl.primar afirma faptul ca, daca ar
fi dupa rationamentul grupului UDMR, cetatenii din Tarcaita ar trebui sa achite unpret mai mic decat cei

din Tarcaia, apa pe care o utilizeaza fiind prin captare, in acest sens nu se cheltuiesc resurse cu energia
electrica. Dupa mai multe discutii referitor la faptul ca pretul este prea mare, presedintele de sedinta
supune la vot acest punct care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR).
adoptandu-se  H.C.L. Nr. 50 din 11 septembrie 2024.

Se discuta in continuare punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotarare privind
formarea unui numar cadastral. Dl.primar afirma ca este vorba despre forajul de la statia de alimentare



cu apa a localitatilor Totoreni si Mierag. Nefiind alte comentarii,  presedintele de sedinta supune la vot
acest punct care se aproba în UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 51 din 11 septembrie 2024.

Se discuta in continuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv  Proiect de hotarare privind
aprobarea  Raportului semestrial asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din
comuna Tarcaia pe semestrul I 2024. Nefiind alte comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest
punct care se aproba în UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 52 din 11 septembrie 2024. 

In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi referitor la desemnarea unui delegat din
partea Consiliului Local al comunei Tarcaia in Consiliul de Administratie a Scolii  Gimnaziale nr. 1
Tarcaia pentru anul scolar 2024-2025. Dl.Ile il propune pe domnul Szatmari si dl.Gyulai pe doamna
Antal.  Presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  propunerea  domnului  Ile  care  se  aproba  cu  6  voturi
PENTRU  si  4  voturi  IMPOTRIVA  (dl  szatmari  se  abtine  de  la  vot).  Se  va  emite  o  adresa  catre
conducerea scolii.

Fiind la ultima sedinta, presedintele de sedinta supune la vot alegerea unui nou presedinte in
persoana doamnei Antal, propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se  H.C.L. Nr. 53

din 11 septembrie 2024. 

 

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                      SECRETAR GENERAL,
         ANTAL ARPAD-MIKLOS                                        MOT MARIUS IONEL 


